
Comune di Santa Teresa Gallura

PROVINCIA DI SASSARI

Ordinanza Sindacale
    

REGISTRO GENERALE N. 28 DEL 25/07/2022

OGGETTO:
CHIUSURA AL TRANSITO DI UN AREA PRESSO IL FARO CAPO TESTA E 
DIVIETO TEMPORANEO DI BALNEAZIONE DELLE AREE LIMITROFE CALA 
SPINOSA.

IL SINDACO

PREMESSO CHE in seguito alle segnalazioni  pervenute al Sindaco e all’Assessore all’Ambiente, 
riguardante la presunta pericolosità dell’area sita in Località Capo testa, verso il litorale di Cala 
Spinosa, lungo il versante nord, in data 01.07.2022 è stato effettuato tempestivo sopralluogo dai 
tecnici dell’Ufficio Tecnico OO.PP., Demanio, Patrimonio, Ambiente e Informatica con il supporto  
del geologo  Dott. Pietro A. Pileri e   dall’attenta analisi sono state riscontrate evidenti fratture e 
fessurazioni lungo i blocchi granitici che predispongono i versanti rocciosi al dissesto 
geomorfologico con  fenomeni gravitativi di distacco e rotolamento di massi; 

CONSIDERATO l'elevato flusso turistico nell'area di Capo Testa e l’elevata presenza di persone 
incuranti del pericolo che si corre avvicinandosi troppo ai bordi delle scarpate con superfici spesso 
aggettanti ed instabili, si è ritenuto necessario, per salvaguardare l'incolumità della popolazione 
locale e vacanziera, commissionare immediatamente uno studio per la verifica delle condizioni di 
stabilità e sicurezza dei versanti che degradano verso il litorale di Cala Spinosa e valutare le 
condizioni di rischio geologico;

DATO ATTO che in data 08.07.2022 con protocollo generale n. 10402/2022 è stata acquisita in atti 
la “Relazione Geologica e Geotecnica” (verifica della stabilità dei versanti lungo il litorale di Cala 
Spinosa a Capo Testa) del Dott. Geologo Pietro A. Pileri;

PRESO ATTO che dalla relazione emerge  che i blocchi granitici e quelli di arenaria giacenti a 
franapoggio sul basamento granitico, poggiano in modo precario ed in equilibrio pressoché 
instabile solo su alcuni punti di contatto, per di più su piani inclinati rispetto alla roccia sottostante, 
e considerato che, gli eventi meteorologici sempre meno occasionali, ma sempre più frequenti e 
violenti, in particolare le piogge concentrate ed abbondanti, le correnti marine, i venti che spirano 
dal mare e le temperature sempre più elevate, insieme  all’azione delle radici delle piante 
potrebbero modificare ulteriormente le caratteristiche dei componenti mineralogici  aggravando  la 
situazione di pericolosità e mettendo  a rischio l'incolumità delle persone e delle cose;

RAVVISATE:
- la sussistenza delle condizioni di contingibilità e urgenza;
- l’opportunità di dover procedere con solerzia nell’adozione del presente provvedimento, in 
via precauzionale per la tutela della sicurezza pubblica;

VISTI:
- gli articoli 50, relativo alle competenze del Sindaco, e 54, relativo alle attribuzioni del 
Sindaco nelle funzioni di competenza statale, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (“Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”);



- l'art. 54, comma 4 del d.lgs. 267/2000 che attribuisce al Sindaco quale Ufficiale di Governo 
il potere di emettere ordinanze contingibili e urgenti idonee a prevenire gravi pericoli che 
minacciano l'incolumità dei cittadini;
- l’art. 108, comma 1 lettera c), del D.Lgs. n°112/98 che disciplina le funzioni e i compiti 
amministrativi dello Stato conferiti alle Regioni e agli Enti Locali;
- l’art. 12 del D.Lgs. 2 Gennaio 2018 n. 1 che stabilisce le funzioni del Comune e le 
attribuzioni del Sindaco in materia di protezione civile;

ORDINA

1. Dalla giornata odierna e fino a nuova comunicazione, il divieto temporaneo di 
balneazione, presso il tratto di mare denominato Cala Spinosa - S. Teresa Gallura (INIZIO 
Coord. 41°14'38.0" N - 9°08'47.6" E – FINE Coord. 41°14'38.8" N - 9°08'47.1" E);

2. La chiusura al transito delle persone presso le aree che degradano verso il litorale di Cala 
Spinosa con adeguata recinzione che delimiti i confini a partire dalla rotatoria di Capo 
Testa in prossimità dell’accesso al faro;

DISPONE

1. di rendere noto il presente provvedimento alla cittadinanza mediante affissione all’Albo 
Pretorio e pubblicazione sul sito web dell’Ente per il tempo di validità.

2. di incaricare gli agenti della forza pubblica e chiunque spetti della esecuzione della 
presente ordinanza.

3. che la presente ordinanza contingibile e urgente ai sensi dell’art. 54, comma 4 del T.U.E.L. 
è tutelata, in caso di inottemperanza, dalla sanzione penale di cui all’art. 650 c.p.

AVVERTE

che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per 
incompetenza, eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione 
della presente ordinanza al Tribunale Amministrativo Regionale Sardegna ed entro 120 
giorni presentare Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica.

DISPONE

1. di notificare il presente provvedimento ai soggetti interessati, indicati a seguire:

a) Regione Autonoma della Sardegna ai seguenti indirizzi:

pres.ab.distrettoidrografico@pec.regione.sardegna.it
pres.ab.distrettoidrografico@regione.sardegna.it
info.balneazione@regione.sardegna.it

b) Direzione generale Agenzia regionale del distretto idrografico della Sardegna:
pres.ab.distrettoidrografico@pec.regione.sardegna.it

c) Assessorato della difesa dell'ambiente direzione generale dell’ambientale:
amb.sva@regione.sardegna.it

2. Il contestuale inoltro del provvedimento medesimo ai seguenti soggetti:

a) Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Sassari
protocollo.prefss@pec.interno.it

mailto:info.balneazione@regione.sardegna.it
mailto:pres.ab.distrettoidrografico@pec.regione.sardegna.it
mailto:protocollo.prefss@pec.interno.it


b) Dirigente del Settore Ambiente e Sostenibilità della Provincia di Sassari / Olbia - 
Tempio
zonaomogenea.olbia-tempio@pec.provincia.ss.it

c) Ufficio Ambiente del Comune di Santa Teresa Gallura
ambiente@pec.comunestg.it 

d) Ufficio di Polizia Locale del Comune di Santa Teresa Gallura
poliziamunicipale@comunestg.it

e) Stazione dei Carabinieri di Santa Teresa Gallura

f) Comando Tenenza della Guardia di Finanza

g) Posto fisso della Polizia di Stato

h) Capitaneria di porto Guardia Costiera La Maddalena
cp-lamaddalena@pec.mit.gov.it

Il Sindaco
nadia matta / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)

mailto:zonaomogenea.olbia-tempio@pec.provincia.ss.it
mailto:ambiente@pec.comunestg.it
mailto:poliziamunicipale@comunestg.it

